ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

xx.xx.xxxx. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Маслаковой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Чепуштанове А.С.,

с участием государственного обвинителя Хам Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Щербаковой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца г.Новосибирска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, ..., д.2 кв.22, имеющего среднее образование, неженатого, нетрудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно в Заельцовском районе г.Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

Судебным приказом мирового судьи 1-го судебного участка Купинского района Новосибирской области по делу __ от 28.02.2012 с ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029. 

xx.xx.xxxx на основании судебного приказа мировой судьи 1-го судебного участка Купинского района Новосибирской области по делу №2-126/12 от 28.02.2012, судебным приставом-исполнителем ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска УФССП России по Новосибирской области, возбуждено исполнительное производство с регистрационным номером №8143/12/03/54, которому после перерегистрации в базе АИС ФССП России присвоен номер №6118/17/54003-ИП. 

xx.xx.xxxx по постановлению мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска об административном правонарушении, вступившим в законную силу xx.xx.xxxx и определению по делу об административном правонарушении мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от xx.xx.xxxx, вступившим в законную силу xx.xx.xxxx должник ФИО1 за период совершения административного правонарушения с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx привлечен к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, которое не отбыто. 

Проживая по адресу: 

<

...>, в период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx являясь родителем ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения, зная о возложенной судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, с целью уклонения от уплаты алиментов неоднократно, более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности за аналогичное деяние, и имея доход в результате временной неофициальной трудовой деятельности, ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов, в нарушение судебного приказа от 11.03.2012.

ФИО1 обязан был уплатить алименты с 01.04.2023 по 15.08.2023:

- за апрель 2023 г. – 18 212 рублей 75 копеек;

- за май 2023г. – 18 212 рублей 75 копеек;

В результате чего задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание его несовершеннолетней дочери ФИО3 за период с 01.04.2023 по 15.08.2023 составила 36 425 рублей 50 копеек, а общая задолженность по алиментам составила 1 132 833 рублей 66 копеек.

Таким образом, с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx ФИО1 умышленно неоднократно не оплачивал средства на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО3 за апрель 2023г.; за май 2023г. в сумме 36 425 рублей 50 копеек. 

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашённых в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания следует, что ранее он состоял в браке с ФИО2, от брака с которой имеет дочь - ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения. Своё отцовство в отношении дочери Дарьи он полностью признает. В свидетельстве о рождении ребенка указаны его данные. Ему известно, что согласно судебному приказу по делу № 2-126/12 от 28.02.2012 возбуждено исполнительное производство №8143/12/03/54 от 11.03.2012 о взыскании с него в пользу взыскателя ФИО2, алиментов на содержание ребенка ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029. В судебном заседании он не присутствовал, о взыскиваемых алиментах ему известно, судебный приказ о взыскании алиментов он не обжаловал. Также ему известно, что в конце 2012 года в ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на основании указанного судебного приказа. О возбуждении исполнительного производства он был уведомлён судебным приставом - исполнителем лично. В связи с тем, что алименты он не оплачивал, 21.02.2023 по постановлению мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска об административном правонарушении, вступившим в законную силу 04.03.2023, он был привлечён к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, к отработке которых по направлению судебного пристава-исполнителя он до настоящего времени так и не приступил, по личным причинам. После привлечения его к административной ответственности официально он нигде не работал, неоднократно принимал меры к официальному трудоустройству, но официально трудоустроиться так и не смог. Постоянно проживал за счёт случайных заработков, связанных с выполнением работы повара у частных лиц без официального трудоустройства, его доход составляет в среднем примерно 18 тысяч рублей в месяц. В ЦЗН в 2023 году он не обращался, ранее также не обращался, безработным не признавался. В период с марта 2023 года являлся трудоспособным, ограничений по здоровью не имел. Инвалидности не имеет. Каких-либо иных уважительных и объективных причин неуплаты алиментов в период с марта 2023 года по настоящее время у него не было, исполнять алиментные обязательства в этот период ему никто не препятствовал. Алименты не уплачивал, в том числе и в период с марта 2023 года, по причине финансовых трудностей, так как зарабатываемых денег ему хватало только на собственные нужды и нужды своей семьи. О том, что по исполнительному производству о взыскании алиментов у него имеется задолженность – ему известно. Родительских прав в отношении дочери он не лишён. Прямого отказа от выплаты алиментов он ФИО2 никогда не высказывал. Между ними никаких договорённостей о невыплате алиментов, либо выплате алиментов в иной форме, кроме установленной судом - не было. Свою вину в неуплате алиментов признает полностью (л.д.64-67).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объёме. 

Суд, исследовав совокупность представленных по делу доказательств, приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления на основании следующих доказательств.

В порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей - ФИО2, из которых следует, что ранее она состояла в браке с ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, в браке с которым у них родилась дочь – ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения. Своё отцовство в отношении дочери Дарьи бывший супруг полностью признал. В свидетельстве о рождении ребенка отцом ребенка указан – ФИО1 В связи с тем, что ФИО1 помощи на содержание ребенка в добровольном порядке не оказывал, в судебном порядке она взыскала с должника ФИО1 алименты на содержание дочери. Так, по судебному приказу № 2-126/12 от 28.02.2012 с должника ФИО1 в ее пользу судом взысканы алименты на содержание ребенка ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029. В судебном заседании должник ФИО1 не присутствовал, о взыскиваемых алиментах ему всегда было известно, судебный приказ о взыскании алиментов ФИО4 не обжаловал. В дальнейшем судебный приказ, она обратила к принудительному исполнению в ОСП по Заельцовскому району г.Новосибирска, где было возбуждено исполнительное производство №8143/12/03/54 от 11.03.2012 о взыскании с должника ФИО1 алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства алименты должник ФИО1 выплачивал не регулярно и не в полном объёме, то есть судебный приказ надлежащим образом не исполнял. Вещей, подарков дочери не дарил и не передавал, иной материальной помощи ни ребёнку, ни мне не оказывает, денежные средства не перечислял, мер к погашению задолженности не предпринимал, с ребёнком не общался и не встречался, никакого участия в воспитании ребенка не принимал, материальной обеспеченностью ребенка также не интересовался. Ей известно, что в марте 2023 года должник ФИО1 судом привлечён к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка. После привлечения к административной ответственности должник ФИО1 к уплате алиментов также не приступил, мер к погашению задолженности не предпринимал, подарки не дарил, с ребёнком отношения не поддерживал. По какой причине он не выплачивает алименты, ей не известно. Родительских прав в отношении дочери должник ФИО1 будет лишён в ближайшее время. В связи с тем, что неуплата алиментов ФИО1 отрицательно сказывается на материальном положении несовершеннолетнего ребенка - дочери ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения, она настаивает на его привлечении к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. В выплате алиментов она очень нуждается. Считает, что ФИО1 является взрослым и трудоспособным мужчиной, не имеющего хронических заболеваний, препятствующих его официальному трудоустройству, который без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов на содержание нашего ребенка (л.д.32-35). 

В порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5, из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Заельцовскому району г.Новосибирска. На основании судебного приказа по делу №2-126/12 от 28.02.2012 было возбуждено исполнительное производство № 8143/12/03/54 от 11.03.2012 о взыскании с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя ФИО2, алиментов на содержание ребенка ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029. После перерегистрации в базе АИС ФССП России исполнительному производству присвоен номер №6118/17/54003-ИП. На 15.08.2023 исполнительное производство №6118/17/54003-ИП от 11.03.2012, о взыскании с должника ФИО1 алиментов не окончено и не прекращено, несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения постоянно проживает и воспитывается у взыскателя - ФИО2. Основания, предусмотренные ст.120 Семейного кодекса РФ, для прекращения алиментных обязательств отсутствуют. Согласно сведениям, полученных из ИФНС и ПФР, должник ФИО1 в период времени с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года официальных доходов не имел. Доход от осуществления не официальной трудовой деятельности составлял в размере не менее 20 тысяч рублей. 21.02.2023 по постановлению мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска об административном правонарушении вступившим в законную силу 04.03.2023 ФИО1, привлечён к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, которое не отбыто. Должник ФИО1 с 04.03.2023 является лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. На учете в отделе занятости населения г.Новосибирска в период времени с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года ФИО1, на учете не состоял и пособие по безработице не получал, чем исключил возможность судебного пристава обратить взыскание на пособие по безработице. Никаких медицинский справок о нетрудоспособности ФИО1 за указанный период - не предоставлял. Со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, а именно в период с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года ФИО1 алименты не оплачивал. Каких-либо объективных препятствий к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка у должника ФИО1 не было. Судебным приставом-исполнителем были предприняты все меры по принуждению должника к уплате алиментов, однако, несмотря на то, что последний был предупреждён о последствиях привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов по решению суда, после привлечения к административной ответственности, положительного результата достигнуто не было по вине должника, то есть за период с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года ФИО1 не предпринял никаких мер, направленных на выплату алиментов и погашения задолженности. В результате действий ФИО1 образовалась задолженность за период с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года в сумме 99 876 рублей 37 копеек, в период с 01 апреля 2023 года по 15 августа 2023 года в сумме 81 663 рубля 12 копеек, за период с 01.06.2023 по 15.08.2023 в сумме 45 238 рублей 12 копеек, в период с 01.02.2022 по 15.08.2023 сумма долга составляет 307 269 рублей 12 копеек, а общая сумма задолженности по исполнительному производству №6118/17/54003-ИП на 15.08.2023 года составляет 1132833 рубля 66 копеек. О наличии задолженности ФИО1 знал, но никаких мер к ее погашению не принимал. Должник ФИО1 не уплачивал алименты из корыстных побуждений, получая доход от не официальной трудовой деятельности не оплачивал алименты, денежные средства тратил на себя и свои нужды. На основании изложенного на имя врио.начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП по Заельцовскому району г. Новосибирска 15.08.2023 ей был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ за период неуплаты с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года (л.д.39-41). 

Кроме того вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

- рапортом судебного пристава-исполнитель ОСП по Заельцовскому району ГУ ФССП России по Новосибирской области ФИО5 от 15.08.2023, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за период неуплаты с 04 марта 2023 года по 15 августа 2023 года (л.д. 5-6);

- копией судебного приказа по делу № 2-126/12 от 28.02.2012 о взыскании с должника ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения в пользу взыскателя ФИО2, алиментов на содержание ребенка ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029 (л.д.7);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №8143/12/03/54 от 11.03.2012 о взыскании с должника ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения в пользу взыскателя ФИО2, алиментов на содержание ребенка ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения в размере 1/4 части заработной платы и иных доходов ежемесячно, начиная с 28.02.2012 до совершеннолетия Дарьи, то есть до 21.09.2029, которому после перерегистрации в базе АИС ФССП России исполнительному производству присвоен номер №6118/17/54003-ИП (л.д.8);

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам от 11.09.2023 за период с 01 апреля 2023 года по 15 августа 2023 года у ФИО1 образовалась задолженность неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 81 663 рубля 62 копейки. С 01.06.2023 по 15.08.2023 - в этот период у ФИО1 образовалась задолженность неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 45 238 рублей 12 копеек, а в период неуплаты алиментов ФИО1 с момента совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое он привлечён к административной ответственности по постановлению мировой судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска, с 01.02.2022 по 15.08.2023 у ФИО1 образовалась задолженность неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 307 269 рублей 12 копеек. В результате систематической, неоднократной неуплаты алиментов, общая сумма задолженности за весь период по исполнительному производству на 15.08.2023 года составляет 1 132 833 рубля 66 копеек (л.д.38);

- копией постановления мирового судьи 6-го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска об административном правонарушении от 21.02.2023, вступившим в законную силу 04.03.2023 и определения по делу об административном правонарушении мирового судьи 6- го судебного участка Заельцовского судебного района г.Новосибирска от 07 марта 2023 года, вступившим в законную силу 29.03.2023, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период совершения административного правонарушения с 01.02.2022 по 31.01.2023 привлечён к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, которое не отбыто (л.д.11-12, 13);

- сведениями, согласно которым должник к отбытию обязательных работ, назначенных в качестве административного наказания по ст.5.35.1 КоАП РФ по состоянию на 16.08.2023 должник ФИО6 по данным базы АИС ФССП России к отбытию наказания в рамках исполнительного производства не приступил, административное наказание не отбыл (л.д. 14);

- сведениями из центра занятости, из которой следует, что ФИО1 в Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области «Центр занятости населения г.Новосибирска» в период со 02 марта 2023 года не обращался, в качестве безработного признан не был, пособие по безработице не получал (л.д. 47);

- копией свидетельства о рождении на несовершеннолетнюю ФИО3, xx.xx.xxxx года рождения, согласно которой ФИО1 является отцом - несовершеннолетней ФИО3 (л.д. 24);

- сведениями ФОМС и Поликлиники №27, согласно которым ФИО1 в инкриминируемый период являлся трудоспособным и ограничений по состоянию здоровья не имел, на лечении не находился (л.д. 43, 45).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении указанного преступления. 

Давая оценку показаниям законного представителя потерпевшей и свидетеля, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, не оспариваются подсудимым.

Исследованные показания подсудимого, в которых он признает себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, суд принимает в качестве достоверных, поскольку они даны добровольно в присутствии защитника и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, соответствуют выраженной подсудимым в судебном заседании позиции по отношению к предъявленному обвинению. 

Оснований для самооговора подсудимого или его оговора законным представителем потерпевшей, и свидетеля суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно, отсутствуют.

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель изменила первоначально предъявленное подсудимому обвинение, указав, что неуплата алиментов ФИО1: за апрель 2023 г., имевшая место с 01.05.2023 г. по 30.06.2023, является уголовно наказуемой с 01.07.2023; за май 2023г., имевшая место с 01.06.2023г. по 31.07.2023, является уголовно-наказуемой с 01.08.2023, за июнь 2023г., имевшая место с 01.07.2023г. по 31.08.2023, является уголовно-наказуемой с 01.09.2023, за июль 2023г., имевшая место с 01.08.2023г. по 30.09.2023, является уголовно-наказуемой с 01.10.2023, за август 2023г., имевшая место с 01.09.2023г. по 31.10.2023, является уголовно-наказуемой с 01.11.2023. 

Согласно предъявленному обвинению, ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов в период с 01.04.2023 по 15.08.2023, следовательно, в указанный период уголовно-наказуемыми являются факты неуплаты алиментов апрель 2023г., май 2023г. Инкриминируемые ФИО1 действия в июне, июле, августе 2023г. находятся за пределами срока предъявленного ему обвинения, поскольку их уголовная наказуемость наступает после 15.08.2023, а именно с 01.09.2023, с 01.10.2023 и с 01.11.2023, соответственно. 

Кроме того, подлежат уточнениям период уголовной ответственности преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, который имеет место быть с 01.07.2023 по 15.08.2023, и сумма задолженности по алиментам, которая будет составлять 36 425 рублей 50 копеек. 

С учетом изложенного из предъявленного обвинения подлежат исключению суммы, подлежащие выплате в качестве алиментов ФИО1 в отношении его несовершеннолетней дочери в июне, июле, августе 2023г., которые находятся за пределами срока предъявленного ему обвинения, поскольку их уголовная наказуемость наступает после 15.08.2023.

Руководствуясь ст. 15, 264 и ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд принимает изменение государственным обвинителем обвинения в части периода и размера задолженности ФИО1 по уплате алиментов, при этом учитывает, что изменение обвинения в этой части не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Указанные обстоятельства в полной мере подтверждены совокупностью исследованных судом и признанных допустимыми доказательств, в том числе показаниями законного представителя ФИО2, свидетеля ФИО5, копиями материалов исполнительного производства и дела об административной правонарушении в отношении ФИО1, включая вышеприведённое постановление судебного пристава-исполнителя о расчёте задолженности по алиментам. 

На основании вышеизложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимого суд признаёт вменяемого и подлежащего уголовной ответственности за совершённое преступление, учитывая отсутствие в уголовном деле сведений о наличии у ФИО1 психических расстройств и иных нарушений психики, нарушающих его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Также суд принимает во внимание сведения о личности подсудимого, который на психоневрологическом учёте не состоит, и его поведение, адекватное и соответствующее судебно-следственной ситуации на всём протяжении производства по уголовному делу.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания суд не усматривает. 

Определяя вид и меру наказания ФИО7 суд, исходя из положений ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против интересов несовершеннолетнего, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который не судим, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, его возраст, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Наличие у ФИО1 на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в отношении которой он уклоняется от уплаты алиментов, в связи с характером совершенного преступления, не подлежит учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Суд также не находит оснований для признания смягчающими иных обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ.

В соответствии со ст. 142 УПК РФ как явка с повинной рассматривается добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. По смыслу закона явкой с повинной следует считать заявление гражданина, которое касается как преступления, ранее не известного правоохранительным органам, так и преступления известного, но не раскрытого органами предварительного расследования. Объяснение, имеющееся в материалах дела, по мнению суда, не отвечает указанным выше критериям, предъявляемым к явке с повинной, поскольку все обстоятельства, указанные в объяснении, были известны правоохранительным органам.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по смыслу закона состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия и может выражаться в предоставлении указанным органам информации, ранее им неизвестной, даче правдивых показаний, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. Таких данных суд также не усматривает. ФИО1 дал показания под давлением уже собранных доказательств, подтверждающих его причастность к совершенному преступлению, никакой новой информации имеющей значение для расследования преступления, не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Учитывая все данные, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, личность ФИО1, суд считает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде исправительных работ, поскольку подсудимый является трудоспособным, препятствий, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, для назначения ему данного вида наказания не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст. 64, 73 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет. 

С учетом имущественного положения осужденного, наличия задолженности по алиментам, суд приходит к выводу о возможности отнесения процессуальных издержек за участие адвоката на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника отнести на счет федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на настоящий приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Е.А. Маслакова

ФИО1 в Заельцовском районном суде г.Новосибирска.